
Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2015110 DIÁRIO OFICIAL Nº 32923

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 721 DE 22 DE JUNHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/136098.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 
32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor abaixo, considerando-o apto para exercer o cargo, 
com o conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207646-1 Antonio Joaquim 
Reis Carvalho Tec. de Enfermagem 4ºCRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 849608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 193/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica para tratar as notifi cações, 
investigação, controle larvário e levantamento entomológico do 
vetor transmissor ZIKA VÍRUS.
Período da viagem: 06 a 10/07/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Ulianópolis - PA
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Salomão Lira da Silva 572061311 Chefe de Divisão

Benedito Damasceno Quadros 0498852 Ag. De Saúde
Jose Augusto Nascimento de 

Oliveira
572061281 Ag. De Endemias

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 849766

Portaria Nº 194/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidor para realizar visita técnica para tratar 
as notifi cações, investigação, controle larvário e levantamento 
entomológico do vetor transmissor ZIKA VÍRUS.
Veículo RANGER-OTH-4318
Período da viagem: 06 a 10/07/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Ulianópolis - PA
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Frank Junior Carvalho Costa 572340981 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 849768

Portaria Nº 195/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação sobre teste rápido para HIV, 
SÍFILIS e HEPATITES VIRAIS para as Equipes de Saúde da 
Família.
Período da viagem: 06 a 10/07/2015

Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Dom Eliseu
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Ernestina Nazaré Cardoso 

Alves
58757491 Enfermeira

Cristiane Ribeiro Lopes 57228206 Tec. De Enfermagem
Fernando Maurício Viegas 

Fernandes
571980011 Enfermeiro

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 849774

Portaria Nº 196/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para realizar capacitação sobre 
teste rápido para HIV, SÍFILIS e HEPATITES VIRAIS para as 
Equipes de Saúde da Família.
Veículo RANGER NSV-3376
Período da viagem: 06 a 10/07/2015
Quantidade: 4,5 (Quatro Diárias e Meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Dom Eliseu
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
João Carlos Ribeiro Fidelis 58530102 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 849777

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 037 DE 06 DE JULHO DE 2015.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde,
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar o servidor Miguel Santos Lobato Rodrigues,
Cargo Guarda de Endemias,  Matrícula nº 502499,
para responder pelo Laboratório de Entomologia do
7º Centro Regional de Saúde, sem ônus para a
Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
Portaria Nº 038 DE 06 DE JULHO DE 2015.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar o servidor Mário da Silva Barbosa, Cargo
Guarda de Endemias,  Matrícula nº 502466, para
responder pelo Controle Químico do 7º Centro Regional
de Saúde, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
Portaria Nº 039 DE 03 DE JULHO DE 2015.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando
de suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar o servidor Oscar Fernando Leis Figueiredo,
Cargo Guarda de Endemias,  Matrícula nº 1087012,
para responder pela Chefi a da Divisão de Endemias
do 7º Centro Regional de Saúde, no período de 06/07/2015
a 06/08/2015,  sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA
Portaria Nº 040 DE 06 DE JULHO DE 2015.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E :
Designar o servidor Ernandes Vieira Tavares, Cargo
Guarda de Endemias,  Matrícula nº  502719, para
responder como Chefi a imediata dos servidores do
Ministério da Saúde / 7º Centro Regional de Saúde,
que desenvolvem suas funções no município de Ponta
de Pedras, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 849618

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
DESIGNAR SERVIDOR

Portaria Nº 036 de 02 de Julho 2015
Publicado no Diário Ofi cial n° 32.922 de 07/07/2015
Protocolo 849089
Onde se lê: no período de 07/07/2015 a 09/07/2015.
Leia-se: no período 08/07/2015 a 09/07/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo 849543

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 174 de 06 de Julho de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Compor a comissão Intergestores BIPARTITE do 
sistema único de Saúde do Pará- CIRB- SUS- PA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 08/07/2015 a 09/07/2015 / N° de Diária: 2 (duas 
diárias)
Servidora:
Eraldo Guilherme dos Santos Sá.
CPF: 377.399.992-53
Matrícula: 58972711
Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 849693

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 204/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria Nº 1.551/2015-
CGC de 12.02.2015 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 
32829 de 12/02/2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, 
ao Servidor KLEBER FARIAS DA SILVA, Matrícula nº 57206260/2, 
Farmacêutico, Estável, lotado no 10º CRS/Altamira, 02(dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
13/12/2010 a 12/12/2013.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02(Dois) meses de licença 
Prêmio no período 13/07/2015 a 10/09/2015, no total de 
60(Sessenta) dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 07 de Julho de 2015.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10º CRS/Altamira.

Protocolo 849914

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria 097/2015 DE 26/06/2015.
OBJETIVO: SUPERVISIONAR E AVALIAR AS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA E CONTROLE DA MALÁRIA, ASSIM COMO REUNIR 
COMA COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE DA SMS 
LOCAL, PARA O PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE E 
VIGILÂNCIA REFEENTES AO SEGUNDO SEMESTRE DE 2015.


